
東京慈恵会医科大学付属病院 

研修医 川村嘉子 

 

２か月間、津南病院にてお世話になりました研修医の川村嘉子と申します。 

 

今回、私は初めて新潟の地に足を踏み入れました。新しい場所で普段の地域とは異なっ

た環境での医療に接することには不安もありましたが、津南病院のスタッフの方々のおか

げで安心して診察に臨むことができました。特に私にとって外来研修は実のあるものでし

た。先生方の診療スタイルを拝見することができたことで、自分の中での診療スタイルも

イメージが出来ました。また外来をする上でもバックに指導医の先生がついてくださった

ことで不足の事態でも患者様に迷惑がかかることなく対応することが出来たと思います。

診察が終わっても、指導医の先生とその場で復習ができたことも学びにつながりました。 

 

 限られた医療資源や医療環境の中で、注意深く診察をし、必要な時は他病院へつなぐこ

とも印象的でした。津南病院だけで完結するのではなく、他病院や救急隊、町民の皆さん

との関わりを深く保つことはこの津南町の健康を支えていくにあたり、とても重要なこと

なのだと感じました。私は将来、地元の眼科医として患者様に寄り添った医療をしたいと

考えています。津南町のようにつながりを大切にした医療を私もしていきたいと感じまし

た。 

 

最後に医師としてまだ未熟な私を優しくサポートしていただいた津南病院の先生方、スタ

ッフの方々に心より御礼申し上げます。ありがとうございました。  


